homini per feminam nuntiavit; et viris vita per feminam nuntiata est. Quare ergo se tangi noluit, nisi quia contactum illum spirituales intelligi voluit? Contactus spiritualis est de corde mundo. Ille attingit de corde mundo Christum, qui cum intelligit Patri coaequalem. Qui autem nondum intelligit divinitatem Christi, usque ad carnem venit, usque ad divinitatem non venit. Quid autem magnum est, usque illuc attingere, usque quo persecutores qui crucifixerunt? Illud est magnum, intelligere Verbum Deum apud Deum in principio, per quod facta sunt omnia: qualem se cognosci volebat, quando ait Philippo, *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe? Qui videt me, videt et Patrem*³.

3. Sed ne quis piger sit ad proficiendum, audiat: *Pueri, novissima hora est*. Proficite, currite, crescite, novissima hora est. Ipsa novissima hora diuturna est; tamen novissima est. Horam enim per tempore posuit novissimo; quia in novissimis temporibus veniet Dominus noster Iesus Christus. Sed dicturi sunt aliqui: Quomodo novissimum tempus? quomodo novissima hora? certe prius veniet Antichristus, et tunc veniet dies iudicii. Vidit Ioannes cogitationes istas: ne quasi securi fierent, et ideo non esse horam novissimam putarent, quod venturus esset Antichristus, ait illis, *Et sicut audistis quod Antichristus sit venturus, nunc antichristi multi facti sunt*. Numquid posset habere multos antichristos, nisi hora novissima?

¹ Jo. 1,1

² Ibid. 20,17-27.

³ Jo. 14,9.

4. ¿A quiénes llamó anticristos? Prosigue y dice: *Por lo que conocemos que es la última hora. ¿Por qué la conocemos? Porque hay muchos anticristos. De nosotros salieron. Ved los anticristos. De nosotros salieron;* luego lloramos la pérdida. Oye el consuelo: *Pero no eran de nosotros.* Todos los herejes, todos los cismáticos, salieron de nosotros, es decir, salen de la Iglesia; pero no saldrían si fuesen de los nuestros. Luego ya antes de salir no eran de los nuestros. Si antes de salir no eran de los nuestros, hay muchos dentro; no han salido; sin embargo, son anticristos. Nos atrevemos a decir esto. ¿Para qué? Para que cada uno, estando dentro, no sea anticristo. Va a describir y caracterizar a los anticristos. Ahora los veremos. Cada uno debe preguntar a su conciencia si es anticristo. En latín *antichristus* significa el contrario a Cristo. No como muchos interpretan que se dijo *antichristus*, a saber, porque ha de venir *antes de Cristo*; esto es, que después de él vendrá Cristo. No se dice ni se escribe así: *ante...*, sino *anticristo*, es decir, contrario a Cristo. Quién sea contrario a Cristo, lo notáis ahora al exponerlo él, y entendedís que no pueden salir fuera sino los anticristos. Los que no son contrarios a Cristo, de ningún modo pueden salir fuera. El que no es contrario a Cristo, está unido a su cuerpo y se computa por miembro. Los miembros nunca se oponen a sí mismos. La integridad del cuerpo consta de todos sus miembros. ¿Y qué dice el Apóstol sobre la concordia de los miembros? *Si padece un miembro, padecen con él todos los miembros, y si es glorificado un miembro, gozan con él todos los miembros.* Si en la glorificación

4. Quos dixit antichristos? Sequitur, et exponit *Unde cognoscimus quod novissima sit hora.* Unde? Quia *antichristi multi facti sunt. Ex nobis exierunt:* videte antichristos. *Ex nobis exierunt:* ergo plangimus damnum. Audi consolationem: *Sed non erant ex nobis.* Omnes haeretici, omnes schismatici ex nobis exierunt, id est, ex Ecclesia exeunt; sed non exirent, si ex nobis essent. Antequam exirent ergo, non erant ex nobis. Si antequam exirent, non erant ex nobis; multi intus sunt, non exierunt, sed tamen antichristi sunt. Audemus hoc dicere utquid, nisi ut unusquisque cum intus est, non sit antichristus? Descripturus enim et designaturus est antichristos; et videbimus eos nunc. Et interrogare debet unusquisque conscientiam suam, an sit antichristus. Latine enim Antichristus, contrarius est Christo. Non quomodo nonnulli intelligunt Antichristum ideo dictum, quod ante Christum venturus sit, id est, post eum venturus sit Christus: non sic dicitur, nec sic scribitur; sed Antichristus, id est, contrarius Christo. Iam quis sit contrarius Christo, nunc advertitis ipso exponente, et intelligitis non posse exire foras nisi antichristos; eos autem qui non sunt Christo contrarii, foras exire nullo modo posse. Qui enim non est Christo contrarius, in corpore ipsius haeret, et membrum computatur. Nunquam sibi sunt membra contraria. Corporis integritas universis membris constat. Et quid de concordia membrorum dicit Apostolus? *Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra*⁴. Si ergo in

⁴ 1 Cor. 12,26.

de un miembro se gozan con él los restantes miembros, y en el sufrimiento de uno todos sufren, la concordia de los miembros no tiene anticristo. Hay quienes están dentro como anticristos en el cuerpo de nuestro Señor Jesucristo, puesto que ahora se cura su cuerpo, y la perfecta salud no tendrá lugar si no es en la resurrección de los muertos. Están en el cuerpo de Cristo como humores malos. Cuando son expelidos, entonces se alivia el cuerpo de Cristo. Así, cuando salen fuera, entonces se alivia la Iglesia. Y cuando el cuerpo los expelle y arroja, dice la Iglesia: De mí salieron estos humores, pero no procedían de mí. ¿Qué significa no procedían de mí? No fueron cortados de mi carne, sino que, intrusos, me oprimían el pecho cuando estaban dentro de mí.

5. *De nosotros salieron, pero no os entristezcáis; no eran de los nuestros. ¿Cómo lo pruebas? Porque, si hubieran sido de nosotros, hubieran permanecido, sin duda, con nosotros.* De aquí vea vuestra caridad cómo muchos que no son de nosotros, reciben con nosotros los sacramentos, reciben con nosotros el bautismo, reciben con nosotros lo que saben los fieles que reciben: la bendición, la Eucaristía y todos los demás santos sacramentos; reciben con nosotros la comunión del mismo altar, y no son de nosotros. La prueba demuestra que no lo son. Cuando les sobreviene la tentación, como impulsados por el viento vuelan fuera, porque no eran granos. Cuando la era del Señor comience a ser beldada en el día del juicio, entonces volarán todos; esto no me cansaré de repetirlo. *Salieron de nosotros, pero no eran de nosotros, porque, si hubieran sido de nosotros, hubiesen permanecido ciertamente con nosotros.*

glorificatione membri caetera membra congaudent, et in passione omnia membra patiuntur; concordia membrorum non habet antichristum. Et sunt qui intus sic sunt in corpore Domini nostri Iesu Christi; quandoquidem adhuc curatur corpus ipsius, et sanitas perfecta non erit nisi in resurrectione mortuorum: sic sunt in corpore Christi, quomodo humores mali. Quando evomuntur, tunc relevatur corpus: sic et mali quando exeunt tunc Ecclesia relevatur. Et dicit quando eos evomit atque proicit corpus: Ex me exierunt humores isti, sed non erant ex me. Quid est, non erant ex me? Non de carne mea praecisi sunt, sed pectus mihi premebant cum inessent.

5. *Ex nobis exierunt; sed, nolite tristes esse, non erant ex nobis.* Unde probas? *Quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Hinc ergo videat Charitas vestra, quia multi qui non sunt ex nobis, accipiunt nobiscum Sacramenta, accipiunt nobiscum Baptismum, accipiunt nobiscum quod norunt fideles se accipere, Benedictionem, Eucharistiam, et quidquid in Sacramentis sanctis est: ipsius altaris communicationem accipiunt nobiscum, et non sunt ex nobis. Tentatio probat quia non sunt ex nobis. Quando illis tentatio venerit, velut occasione venti, volant foras, quia grana non erant. Omnes autem tunc volabunt, quod saepe dicendum est, cum area Dominica coeperit ventilari in die iudicii. *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Num vultis nosse, charissimi, quam certissime dicatur

¿Queréis saber, hermanos, con cuánta verdad se dijo que quienes salen y vuelven no son anticristos, no son contrarios a Cristo? No puede acontecer que se queden fuera quienes no son anticristos. Pero cada uno, por propia voluntad, o es anticristo o está en Cristo. O pertenecemos a los miembros o a los malos humores. El que se convierte, es miembro en el cuerpo de Cristo. Quien permanece en el pecado, es humor malo, y cuando hubiere salido, serán aligerados quienes se sentían oprimidos. *Salieron de nosotros, pero no eran de nosotros, porque, si hubieran sido de nosotros, sin duda hubiesen permanecido con nosotros; pero salieron para que apareciese que no eran de nosotros. Añadió para que apareciese, porque, cuando ya están dentro, no son de nosotros; sin embargo, no están a la vista, pero saliendo se manifiestan. Y vosotros tenéis unción de parte del Santo para que os conozcáis a vosotros con evidencia.* La unción espiritual es el mismo Espíritu Santo. Su sacramento consiste en la unción visible. Dice que todos los que tienen esta unción de Cristo conocen a los malos y a los buenos y no necesitan ser enseñados, porque la misma unción los enseña.

6. *Os escribo no porque no sepáis la verdad, sino porque la sabéis y porque ninguna mentira procede de la verdad.* Aquí nos advierte de qué modo podemos conocer al anticristo. ¿Qué es Cristo? La verdad. El dijo: *Yo soy la verdad.* Ninguna mentira procede de la verdad; luego todos los que mienten aún no son de Cristo. No dijo: *Alguna mentira procede de la verdad, y alguna mentira no procede de la verdad.* Atended

hoc, ut qui forte exierunt et redeunt, non sint antichristi, non sint contrarii Christo? Qui non sunt antichristi, non potest fieri ut remaneant foris. Sed de voluntate sua quisque aut antichristus, aut in Christo est. Aut in membris sumus, aut in humoribus malis. Qui se in melius commutat, in corpore membrum est: qui autem in malitia permanet, humor malus est; et quando exierit, relevabuntur qui premebantur. *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum: sed ut manifestarentur, quod non omnes erant ex nobis.* Ideo addidit, *ut manifestarentur*, quia et intus cum sunt, non ex nobis sunt; non tamen manifesti sunt, sed exeundo manifestantur. *Et vos unctionem habetis a sancto, ut ipsi vobis manifesti sitis.* Unctio spiritualis ipse Spiritus sanctus est, cuius sacramentum est in unctione visibili. Hanc unctionem Christi dicit omnes qui habent, cognoscere malos et bonos; nec opus esse ut doceantur, quia ipsa unctio docet eos.

6. *Scribo vobis, non quod nescieritis veritatem; sed quia nostis eam, et quia omne mendacium non est ex veritate.* Ecce admoniti sumus quomodo cognoscamus Antichristum. Quid est Christus? Veritas. Ipse dixit, *Ego sum veritas*⁵. *Omne autem mendacium non est ex veritate:* omnes igitur qui mentiuntur, nondum sunt ex Christo. Non dixit quoddam mendacium ex veritate, et quoddam mendacium non ex veritate. Sententiam attendite; ne vos palpetis, ne vos aduletis, ne vos decipiatis, ne vos

⁵ Io. 14,6.

a las palabras; no os lisonjeéis, no os aduléis, no os engañéis, no os burléis: *Ninguna mentira procede de la verdad.* Veamos cómo mienten los anticristos, puesto que no hay sólo una clase de mentira. *¿Quién es mendaz sino el que niega que Jesús es Cristo?* Un significado tiene *Jesús*, otro *Cristo*. Siendo uno Jesucristo, nuestro Salvador, sin embargo, *Jesús* es su propio nombre. Como se llamó a Moisés con propio nombre, y a Elías, y a Abrahán, así fué llamado el Señor nuestro con propio nombre: *Jesús*. Cristo es nombre de misterio. Como se dice a uno profeta y se dice sacerdote, así el nombre de Cristo recuerda que fué ungido, estando en El la redención de todo el pueblo de Israel. El pueblo de Israel esperaba que había de venir este Cristo, y, como se presentó humilde, no fué reconocido. Porque era piedra pequeña, tropezaron contra él y se estrellaron. Pero creció la piedra y se hizo un gran monte, y ¿qué dice la Escritura? *Todo el que tropezare contra esta piedra, se hará pedazos, y sobre quien ella cayere le reducirá a polvo.* Deben distinguirse las palabras, pues dijo *será quebrado* quien tropezare, y sobre quien ella cayere *será pulverizado*. Porque primeramente vino humilde, los hombres tropezaron en El; porque después ha de venir majestuoso para juzgar, sobre quien venga le hará polvo. Pero no pulverizará cuando venga a quien no quebró cuando vino. Quien no tropezó en el humilde, no tendrá que temer al majestuoso. Acabáis de oírlo, hermanos: quien no tropezó en el humilde, no tendrá que temer al majestuoso. Cristo es piedra de tropiezo para todos los malos; todo lo que dice Cristo les es desagradable.

illudatis: *Omne mendacium non est ex veritate.* Videamus ergo quomodo antichristi mentiuntur quia non est unum genus mendacii. *Quis est mendax, nisi is qui negat quod Iesus non est Christus?* Aliam significationem habet Iesus, aliam habet Christus: cum sit unus Iesus Christus salvator noster, Iesus tamen proprium nomen est illi. Quomodo Moyses proprio nomine appellatus est, quomodo Elias, quomodo Abraham; sic tanquam proprium nomen habet Dominus noster Iesus: Christus autem sacramenti nomen est. Quomodo si dicatur propheta, quomodo si dicatur sacerdos; sic Christus commendatur unctus, in quo esset redemptio totius populi Israel. Iste Christus sperabatur venturus a populo Iudaeorum; et quia humilis venit, non est agnitus; quia lapis parvus erat, offenderunt in illum, et fracti sunt. Sed crevit lapis, et factus est mons magnus⁶; et quid ait Scriptura? *Quicumque offenderit in lapidem istum, conquassabitur; et super quem venerit lapis iste, conteret eum*⁷. Discernenda sunt verba: offendentem dixit conquassari; super quem autem venerit, conteri. Primo quia humilis venit, offenderunt in illum homines: quia excelsus venturus est ad iudicium, super quem venerit, conteret eum. Sed illum non conteret venturus, quem non quassavit cum venit. Qui in humilem non offendit, non formidabit excelsum. Breviter audistis, fratres: qui in humilem non offendit, non formidabit excelsum. Omnibus enim malis lapis offensionis est Christus; quidquid dicit Christus, amarum est illis.

⁶ Dan. 2,36.

⁷ Lc. 20,18.

7. En efecto, oíd y ved. Todos los que salen de la Iglesia y se apartan de su unidad son anticristos. Nadie lo dude, pues el mismo apóstol lo consignó: *Salieron de nosotros, pero no eran de nosotros, porque, si hubieran sido de nosotros, hubiesen permanecido ciertamente con nosotros.* Todos los que no permanecen con nosotros, sino que salen de nosotros, es evidente que son anticristos. ¿Cómo se prueba que lo son? Por la mentira. ¿Y quién es mentiroso sino el que niega que Jesús es Cristo? Preguntemos a los herejes. ¿Qué hereje encuentras que niegue que Jesús es Cristo? Vea vuestra caridad un gran misterio. Considerad qué nos inspiró el Señor y qué quiero insinuaros. Ved que salieron de nosotros y se hicieron donatistas; si les preguntamos si Jesús es Cristo, al momento confiesan que Jesús es Cristo. Si, pues, es anticristo el que niega que Jesús es Cristo, no podemos llamarles anticristos, ni ellos a nosotros, porque nosotros y ellos confesamos que Jesús es Cristo. Luego, si ni ellos a nosotros nos llaman anticristos ni nosotros a ellos, tampoco salieron ellos de nosotros ni nosotros de ellos. Luego, si no hemos salido unos de otros, tenemos la misma unidad; si tenemos la misma unidad, ¿qué pintan en esta ciudad dos altares? ¿Por qué están divididas las casas y los matrimonios? ¿Qué significa tener lecho común y a Cristo dividido? Nos avisa, quiere hacernos reconocer la verdad. O ellos salieron de nosotros, o nosotros de ellos. Nosotros no salimos de ellos, pues tenemos el Testamento de la herencia del Señor; lo leemos y allí nos encontramos herederos: *Te daré en herencia las gentes y en posesión los confines de la tierra.* Nosotros tenemos la herencia de Cristo; ellos no la tienen, no participan del orbe de la tierra, no comunican

7. Etenim audite, et videte. Omnes certe qui exeunt de Ecclesia, et ab unitate Ecclesiae praeciduntur, antichristi sunt: nemo dubitet; ipse enim designavit, *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Quicumque ergo non manent nobiscum, sed exeunt ex nobis, manifestum est quod antichristi sunt. Et quomodo probantur antichristi? Ex mendacio. Et quis est mendax, nisi qui negat quod Iesus non est Christus? Interrogemus haereticos: quem invenis haereticum, qui negat quia Iesus non est Christus? Videat Charitas vestra magnum sacramentum. Attendite quid inspiraverit nobis Dominus Deus, et quid insinuare vobis velim. Ecce exierunt a nobis, et facti sunt Donatistae: interrogamus eos utrum Iesus sit Christus; statim confitentur quia Iesus Christus est. Si ergo ille est antichristus qui negat Iesum esse Christum, nec nos possunt illi dicere antichristos, nec nos illos; quia et nos confitemur, et illi. Si ergo nec illi nos dicunt, nec nos illos; ergo nec illi a nobis exierunt, nec nos ab ipsis. Si ergo non a nobis exivimus, in unitate sumus: si in unitate sumus, quid faciunt in hac civitate duo altaria? quid faciunt divisae domus, divisa coniugia? quid facit communis lectus, et divisus Christus? Admonet nos, vult nos fateri quod verum est. Aut ipsi a nobis exierunt, aut nos ab ipsis. Sed absit ut nos ab ipsis: habemus enim testamentum dominicae haereditatis, recitamus, et ibi nos invenimus, *Dabo tibi gentes haereditatem tuam, et*

con la multitud universal, redimida con la sangre del Señor. Tenemos al Señor resucitado de entre los muertos, el cual se ofreció a ser tocado por las manos de los vacilantes discípulos; y como aún titubeasen, les dice que *convenía que Cristo padeciese y resucitase al tercer día y se predicase en su nombre la penitencia y el perdón de los pecados.* ¿Dónde? ¿Por dónde? ¿A quiénes? *Por todas las naciones, comenzando por Jerusalén.* Estamos seguros de la unidad de la heredad. Todo el que no participa de esta heredad ha salido fuera.

8. No nos contristemos: *Salieron de nosotros, pero no eran de nosotros, porque, si hubieran sido de nosotros, hubiesen permanecido ciertamente con nosotros.* Si salieron de nosotros, son anticristos; si anticristos, mentirosos; si mentirosos, niegan que Jesús es Cristo. De nuevo volvemos a la dificultad de la cuestión. Pregunta por separado a cada uno; confiesan que Jesús es Cristo. El corto entender nos coarta en esta Epístola. Veis, sin duda, la cuestión; si no se entiende, nos perturba a nosotros y a ellos. O nosotros somos anticristos o son ellos. Ellos nos llaman anticristos y dicen que salimos de ellos; nosotros les contestamos en el mismo tono; pero esta Epístola designó quiénes son los anticristos. Cualquiera que niegue que Jesús es Cristo, es anticristo. Indaguemos quién niega y no atendamos a palabras, sino a hechos. Si unos y otros son interrogados, todos unánimes confiesan que Jesús es Cristo. Descanse un poco la lengua y pregunta a la vida. Si hallamos

*possessionem tuam terminos terrae*⁸. Tenemus haereditatem Christi: ille eam non tenent; non communicant orbi terrarum, non communicant universitati redemptae sanguine Domini. Habemus ipsum Dominum resurgentem a mortuis, qui se dubitantium manibus discipulorum praebuit palpandum. Et cum adhuc illi dubitarent, ait illis: *Oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum.* Ubi? qua? quibus? *Per omnes gentes, incipiens ab Ierusalem*⁹. Securi sumus de unitate haereditatis. Quisquis huic haereditati non communicat, foras exiit.

8. Sed non contristemur: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Si ergo ex nobis exierunt, antichristi sunt; si antichristi sunt, mendaces sunt; si mendaces sunt, negant Iesum esse Christum. Iterum redimus ad difficultatem quaestionis. Singulos interroga, confitentur Iesum esse Christum. Coarctat nos augustus intellectus in hac Epístola. Videtis certe quaestionem; haec quaestio et nos et ipsos turbat, si non intelligatur. Aut nos sumus antichristi, aut illi sunt antichristi: illi nos antichristos vocant, et dicunt quod exivimus ab eis; nos illos similiter: sed designavit haec Epístola antichristos. Quicumque negat quod Iesus non sit Christus, ipse est antichristus. Iam ergo quaeramus quis neget; et non attendamus ad linguam, sed ad facta. Si enim omnes interrogentur, omnes uno ore confitentur Iesum esse Christum. Quiescat paululum lingua, vitam interroga. Si invenerimus hoc, si ipsa Scriptura nobis dixerit quia negatio

⁸ Ps. 2,8.

⁹ Lc. 24,46 et 47.

que la misma Escritura nos dice que se niega no sólo con la lengua, sino también con las obras, sin duda hallaremos muchos anticristos que confiesan a Cristo con la boca y le niegan con las costumbres. ¿Dónde encontraremos esto en la Escritura? Oye al apóstol San Pablo; cuando habla de éstos, dice: *Confiesan que conocen a Dios, pero le niegan con los hechos.* Hemos hallado a estos anticristos. Todo el que niega con hechos a Cristo, es anticristo. No atiendo a lo que dicen, sino observo cómo viven. Hablan las obras, y ¿buscamos palabras? ¿Qué hombre malo no quiere hablar bien? Pero ¿qué dice el Señor a los tales? *Hipócritas, ¿cómo podéis hablar bien siendo malos?* Proferís vuestras palabras a mis oídos; yo examino vuestros pensamientos, veo allí la mala voluntad, y me mostráis los frutos engañosos. Sé de dónde he de coger cada fruto. No recojo higos de los abrojos ni uvas de los espinos. Cada árbol se conoce por su fruto. El anticristo más mentiroso es el que confiesa con la boca que Jesús es Cristo y le niega con los hechos. Y es mendaz, porque dice una cosa y hace otra.